
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DIS OZIŢIA Nr. O)
din__2+ Ma 2025

privind constituirea Comisiei de evaluareși selecție a cererilor depuse în cadrul Programului
de finanțare ”Protecţia monumenteloristorice, de pe raza administrativ — teritorială a

judeţului Sălaj, aflate în proprietatea privată
a persoanelor fizice sau juridice de drept privat”

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj
Având în vedere:
- Referatul nr.16762 din 20.05.2025 al Direcţiei arhitectşef,
- Hotărârea nr. 63 din 29 aprilie 2025 a Consiliului Judeţean Sălaj care aprobă Programul de

finanțare Protecţia monumentelor istorice, de pe raza administrativ — teritorială a Judeţului Sălaj,
aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice de drept privat”

- prevederile art. 23 şi art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 1430 din 4 decembrie 2003
pentru aprobarea ”Normelor metodologice privind situaţiile în care Ministerul Culturii şi Cultelor,
respectiv autorităţile administraţiei publice locale, contribuie la acoperirea costurilor lucrărilor de
protejare şi de intervenţie asupra monumentelor istorice, proporţia contribuţiei, procedurile, precum
şi condiţiile pe care trebuiesă le îndeplinească proprietarul, altul decât statul, municipiul, oraşul sau
comuna”;

- art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. Se constituie Comisia de evaluare şi selecție a cererilor depuse în cadrul
Programului de finanțare "Protecţia monumentelor istorice, de pe raza administrativ —

teritorială a judeţului Sălaj, aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice de
drept privat”, în următoarea componenţă:

PREŞEDINTE:
Popovici Katalin-Aletta - arhitect şef, Direcţia arhitect şef

MEMBRI:

Roşca Daniel - Nicolae - consilier, Direcţia arhitect şef,
Crişan Dorina Raluca - consilier, Direcţia arhitectşef,
Şimișnean Adriana-Cristina - consilier juridic, Direcţia juridică şi administrație locală;
Bordaş Lidia-Elena- consilier, Direcţia investiții şi programe publice;Avram Lucia-Monica- consilier, Direcţia investiții şi programe publice.

Art. 2. Secretariatul comisiei va fi asigurat de către doamna Sabou Laura - consilier, Direcţia
Arhitect şef.

Art. 3. Cu ducereala îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredințează membrii comisiei.



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică la:
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- Direcţia investiții şi programe publice;
- Direcţia arhitectşef;
- persoanele specificate la art.1 şi art. 2,

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


